[image: image1.jpg]SERVICO PUBLICO FEDERAL
/ Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Minas Gerais

	COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS – CPFi CAU/MG

DELIBERAÇÃO Nº [201.5/2023]

	referÊncias:
	Regimento Interno / Resolução 193 / Solicitação Gerência Administrativa Financeira

	INTERESSADOS:
	Presidência CAU/MG – Gerência Administrativa Financeira

	Assunto:
	Programação Orçamentária 2024

A Comissão de Planejamento e Finanças– CPFi - CAU/MG, reunida ordinariamente em Belo Horizonte em regime presencial, no dia 20 de novembro de 2023, no uso das competências normativas e regimentais, após análise do assunto em epígrafe, e:
Considerando que o inciso I do art. 97 do Regimento Interno do CAU/BR dispõe que compete às comissões ordinárias e especiais apreciar e deliberar sobre matérias de sua competência e, quando for o caso, solicitar a sua inclusão na pauta da reunião plenária, para deliberação;
Considerando o inciso V, do Art. 98. do Regimento Interno do CAU/MG, que dispõe que compete à Comissão de Planejamento e Finanças do CAU/MG (CPFi-CAU/MG) “propor, apreciar e deliberar sobre os planos de ação e orçamento do CAU/MG, e suas reformulações”;
Considerando o Plano de Ação do CAU/MG para o triênio 2021-2023, instituído pela deliberação plenária DPEMG Nº 001.7.1.2021, de 1 de junho de 2021, tendo sua quinta e última revisão aprovada mediante deliberação plenária DPOMG Nº 143.7.4/2023, 24 de outubro de 2023;

Considerando as Diretrizes para Elaboração do Plano de Ação e Orçamento 2024, aprovadas pela deliberação plenária DPOBR Nº 0140-09/2023, de 21 de setembro de 2023;

Considerando a possibilidade de flexibilização do limite estratégico de Capacitação, previsto nas Diretrizes Orçamentárias da Programação 2024 em nível nacional;

Considerando a apresentação da Programação Orçamentária 2024 do CAU/MG pela Supervisora de Orçamento, Lívian Fernandes Hott e pelo Gerente Administrativo Financeiro, Reinaldo Antero, nesta oportunidade;

Considerando que após análise da Programação Orçamentária 2024, a Comissão de Planejamento e Finanças do CAU/MG solicitou o aumento de R$ 100.000,00 no Edital de Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social (ATHIS) que teve seu saldo alterado de R$ 400.000,00 para R$ 500.000,00;

Considerando que para realização do aumento solicitado no Edital de Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social (ATHIS) foi realizada a diminuição de R$ 100.000,00 no centro de custos da Gerência Administrativa e Financeira do CAU/MG e que, portanto, a Programação Orçamentária 2024 manteve o valor original.

DELIBEROU
1. Aprovar a Programação Orçamentária de 2024 do CAU/MG, considerando a inclusão dos Projetos Estratégicos conforme abaixo:

1.1 Aprovar o Projeto Estratégico Capacitação em Regularização Fundiária;

1.2 Aprovar o Projeto Estratégico Concurso Público 2024;

1.3 Aprovar o Projeto Estratégico Edital de Patrocínio Modalidade Política Urbana;

1.4 Aprovar o Projeto Estratégico Edital de Patrocínio para Entidades de Arquitetos e Urbanistas;

1.5 Aprovar o Projeto Estratégico Eventos Institucionais;

1.6 Aprovar o Projeto Estratégico Gestão Documental do CAUMG;
2. Aprovar a flexibilização do limite estratégico de Capacitação, conforme permitido nas Diretrizes Orçamentárias e considerando a média mensal de utilização verificada no Exercício de 2023.
3. Encaminhar ao Plenário do CAU/MG para apreciação e deliberação.
	COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS – CPFi CAU/MG

VOTAÇÃO

	CONSELHEIRO ESTADUAL
	A FAVOR
	CONTRA
	ABSTENÇÃO
	AUSÊNCIA

	Fábio Almeida Vieira – Coordenador
	X

	Rosilene Guedes Souza
	X

	Marcio Cesar Antunes Junior
	X

Declaro, para os devidos fins de direito, que as informações acima referidas são verdadeiras e dou fé, tendo sido aprovado o presente documento com a anuência dos membros da Comissão de Planejamento e Finanças do CAU/MG.
_________________________________________________________________________________

Fábio Almeida Vieira

Coordenador - Comissão de Planejamento e Finanças CAU/MG

_________________________________________________________________________________

Reinaldo Antero de Jesus Júnior
Assessor Técnico Interino – Comissão de Planejamento e Finanças CAU/MG
[image: image2.jpg](31) 2519-0950 | Sede: Av. Getulio Vargas, 447 - 11° andar + Funcionarios « Belo Horizonte, MG « CEP: 30112-020 WWW.caumg.gov.br

2